

# GŁOS POMORSKI

Nr. 259 — Rok 2.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 50 mk.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 900 mk., przedpłata na poczet z odnośnieniem do domu miesięcznie 990 mk. — pod opaskę w Polsce 1150 mk., do Niemiec i W. M. Gdańska 350 mk. niem., do Francji 2,50 fr., do Anglii 0,5 shilling, do Stanów Zjednoczonych 25 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privat-Aktiendank Gdańsk i Grudziądz. P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.



**Ogłoszenia:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 50 mk., w dziale reklamowym na stronie 1 3-lamowej przed tekstem 300, wśród tekstu 350, za tekstem 250, dla zagranicy z wyjątkiem W. M. Gdańska i Niemiec 200% nadwyżki w markach polskich lub ich wartości walutowej. Dla W. M. Gdańska: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lam. 10 mk niem., w dziale reklamowym na stronie 1 3-lam. przed tekstem 35 mk. niem., wśród tekstu 45 mk. niem., za tekstem 30 mk. niem., dla Niemiec 50% nadwyżki. Za tłumaczenie 20%. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia** Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolicza się 5% ponad skonto bankowe.

Redakcja i Administracja:  
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, niedziela, dnia 5-go listopada 1922

Telefon Nr. 50 i 51.

## Jednością silni, wszyscy na szanie.

W ostatniej chwili wzywamy gorąco wszystkich tych, którzy w imię jedności narodowej i chrześcijańskiej idei demokratycznej szeregowali się pod sztandarem Korfańtego w obozie 8-ki, ażeby nie ustawali i w dniu jutrzejszym jeszcze budzili ospałych, zaostżeli sumienia obojętnych, nie pozwalając, by ktokolwiek pozostał w domu.

Idziemy do boju ze zwartym obozem wspierającym się na każdym kroku i wspieranej przez komendę belwederską, lewicy wrogiej Polsce praworządnej, silnej, narodowej.

### Kto przeciw jedności?

Przeciw jedności wszystkich katolików-Polaków występują przede wszystkim żydzi i ci, którzy poszli za ich nauką. Wyraźnie bowiem jest napisane w programie żydowskim, dążącym do opanowania świata, następujące zdanie: „Przez nieustanne pochwały systemu kła-

sowego podzielimy chrześcijan na partie polityczne, zburzymy ich jedność narodową i zaszczerpiemy rozłam. Bezsilni, poddadzą się gazetem naszego kapitału zjednoczonego, oddanego naszej (żydowskiej) sprawie“.

A zatem ci wszyscy, co wołają, że robotnicy powinni iść osobno, chłopci osobno, mieszczenie osobno i panowie osobno, wypełniają tylko program żydów, którzy przez podział Polaków na partie chcą nad nimi zapanować. Wytworzenie tylu partii i rozbięcie nas, jest dziełem międzynarodowego żydostwa. „Gdzie się dwóch bije tam trzeci korzysta.“ My się kłócimy, rozbić na stronnictwa, a żydzi z dniem każdym wstają w potęgę.

Polska nie może być ani robotnicza, ani chłopska, czy pańska, lecz narodowa, gdzie ma panować prawo i sprawiedliwość dla wszystkich warstw, czy stanów. W Polsce nie może być krzywdzicieli i po-

krzywdzonych, wszyscy powinni się czuć synami jednej Ojczyzny.

Precz z partjami i rozbięciem, zgoda tylko buduje!

Kto przeto chce budować Polskę wielką i silną, by wszyscy w niej się dobrze czuli, ten stanie w szeregach Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej i głosować będzie na

### listę nr. 8.

A głosujemy na 8-kę dlatego, że przeciwko ósemce występują z niepoohamowaną zawziętością wszyscy wrogowie państwa, a więc żydzi, Niemcy, Rusini, socjaliści, wyzwolenicy, paskoplasty emperowcy i bolszewicy. Jeżeli wrogie nam mniejszości narodowe i wywrotowe partie taką straszną sięją nienawiścią względem ósemki, musi tedy ta ósemka być rzeczą dobrą, musi prowadzić walkę z temi partjami i stronnictwami, których jedynym dążeniem jest zniszczenie Polski.

## Pożyczka dla Polski zależy od wyniku wyborów.

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) W kołach handlowych w Warszawie opowiadają, że p. Minister Jastrzębski starał się zagranicą w ostatnich dwóch tygodniach o kredyt dla Polski, na co odpowiedziano mu, że o kredytach może być

mowa dopiero po wyniku wyborów, które zadecydują, czy w Sejmie utworzy się większość stała, dająca gwarancję, że Polska nie będzie robiła polityki wojennej.

## Bonar Law o rządach Lloyd Georgea.

London. (Pat-Havas). Dziś rano na zebraniu kobiet Bonar Law wygłosił mowę, w której między innymi powiedział, że prawdziwą przyczyną rozbięcia się koalicji było to, iż naród angielski w ogólności nie znał dążeń Lloyd George'a. Naród angielski — zdaniem Bonar Lawa — nigdy nie wiedział, w jakim stanie się znajduje i co go jutro czekać może. Lloyd George — mówił Bonar Law — był człowiekiem wielkiej energii. Każda kwestja, która wpływała na

porządek dzienny, była natychmiast przez niego załatwiana. W ten sposób Bonar Law nie będzie wykonywał swoich funkcji. Będzie on wykonywał swój urząd w ten sposób, jak to czynią wielkie firmy, gdzie szef przekazuje pracę innym, zachowując ogólne kierownictwo dla siebie. Dobre stosunki z Francją muszą być podstawą zagranicznej polityki Wielkiej Brytanii.

## Nowa forma Kontroli Niemiec.

Berlin. (Pat.) Rządy francuski, angielski, włoski i japoński ponowiły swoją propozycję, uczynioną już w kwietniu br. rządowi Rzeszy, a zamierzającą do zniesienia istniejącej obecnie w Niemczech wojskowej komisji kontrolnej. W miejsce tej komisji miałyby być według tej propozycji

zainstalowana komisja gwarancyjna, złożona z mniejszej liczby osób. Koszty utrzymania tej komisji pokryłyby odnośne rządy. Zasadniczym warunkiem zrealizowania tego projektu jest zapewnienie ostatecznego przeprowadzenia rozbrojenia Niemiec. Rząd niemiecki wyraził już zgodę na nawiązanie rokowań w tej sprawie.

### Forma rządów w Turcji.

Konstantynopol. (Pat-Reuter). Zgromadzenie narodowe Angory uchwaliło dnia 1 listopada jednogłośnie następujący wniosek: Od dnia 16 marca 1920 roku i po wieczne czasy rząd narodowy spoczywa w rękach zgromadzenia narodowego. Żadna inna forma rządu nie będzie uznana, jak również osmańskiego. Kalifat pozostaje w rękach domu osmańskiego, atoli zgromadzenie narodowe wyznaczy księcia, który dzięki swojemu charakterowi i zaletom moralnym okaże się godnym tego stanowiska.

### Kara dla rozbijaczy wieców.

Warszawa, 4. 11. (Tel. własn.) Jeden z działaczy „Wyzwolenia“ skazany został za rozbijanie wieców przeciwników swej partii na 6 tygodni aresztu.

### Pieniądz gdański.

Gdańsk. (Pat.) Sejm gdański przyjął ustawę wprowadzającą nowy pieniądz miejski. Odnośną ustawą w sprawie wprowadzenia w obieg miejskich pieniędzy w sumie 360 milionów marek powzięła w swoim czasie rada miejska. W obszernej dyskusji nad tą sprawą przedstawiciel Koła Polskiego wystąpił stanowczo przeciwko wprowadzeniu nowego pieniądza miejskiego, zaznaczając, że jest to właściwie wprowadzenie waluty gdańskiej pod inną formą. Mówca wyraził zdanie, że marka gdańska nie będzie miała wkrótce wartości marki niemieckiej. Gwarancja miasta jest niewystarczająca, gdyż, jak to rząd gdański oświadczył w Genewie, Gdańsk jest niewypłacalny. Przewidziana kwota 360 milionów jest również niewystarczająca, nadto nie można nikogo zmuszać do przyjmowania nowych pieniędzy, zwłaszcza dyrekcji polskich kolei państwowych, państwowej dyrekcji cel i innych polskich urzędów w Gdańsku, które w myśl rozporządzenia wysokiego komisarza Ligii Narodów mają prawo domaganie się opłat w markach niemieckich, dopóki są one w Gdańsku prawnym środkiem płatniczym. W głosowaniu rzeczona ustawa przyjęto przeciwko głosom Polaków, socjalistów i częściowo komunistów.

**Rozstrzelanie członków poselstwa lotewskiego w Moskwie.**  
Gdańsk. (Pat.) „Danziger Zeitung“ donosi z Moskwy o wykonaniu wyroku śmierci za rzekome nprawianie szpiegostwa. Wyroku dokonano na 6 skazanych, dwóch pozostałych skazanych ma być wymienionych za komunistów przebywających na Łotwie.

### Znów kompromitacja Witosowców.

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) Wielką sensację wywołało w Kielcach aresztowanie niejakiego Grabczyńskiego, witosowca, który wysłany został do Okręgowego Urzędu Ziemskiego przez Główny Urząd Ziemski w Warszawie. Krótko przed aresztowaniem nadeszła z Warszawy dla Grabczyńskiego nominacja na radcę Okręgowego Urzędu Ziemskiego. Grabczyński przyznał, że nosi fałszywe nazwisko i ścigany był za fałszerstwo 500-markówek. Wypuszczony za kaucją, uciekł. — Oto obrazek gospodarki witosowej w Urzędzie Ziemskim, kierowanym przez P. S. L-owców.

### Skontiskowanie pisma.

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) Wczorajszy nakład „Wiadomości Własnych“ skonfiskowano. Konfiskata nastąpiła za artykuł pod tytułem: „Zwycięstwo faszyzmu“.

### Zamach na drukarnię „Rzeczpospolitej“.

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Express Poranny“ podaje wiadomość, że wczoraj o godzinie 10 wieczorem jakiś nieznan sprawca postawił przy oknie drukarni „Rzeczpospolitej“ otwarty balon, z którego ułatywały gazy trujące.

Po pewnym czasie pracownicy wieczorni poczuli się tak osłabieni, że przerwali pracę. Wykryto ten balon i stwierdzono, że zatrucie nastąpiło wskutek owych gazów. Zamach udał się tylko częściowo. Po godzinie także ci pracownicy, którzy rozchorowali się, wrócili do pracy.

### „Hołny“ kandydat.

Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) P. Jastrzębski, który kandyduje w Brześciu, ofiarował na potrzeby miasta 8 milionów ze skarbu Państwa, a 2 z własnych funduszy.

### Nieszczęście kolejowe.

Warszawa, 4. 11. (Tel. własn.) Wczoraj o godz. 10 wieczorem pociąg, który wiósł uchodźców polskich z okolic Omska i Mikołajewska przy wjeździe na stację w Stołpcach zderzył się z innym pociągiem. 5 wagonów rozbiły; z uchodźców 5 zabitych, rannych 7.

8

8

# Korfanty w przeddzień wyborów!

## Pod pręgierz!

**RODACY!** We wtorek blok narodowy zwołał centrowców niemieckich. Zakończył zaś swe przemówienie między innymi wiec w Górnych i Średnich Łaziskach, na których miałem przemawiać. Górne Łaziska, jak wiadomo, są siedliskiem Pepeesowców i Enpeerów, a w Średnich Łaziskach przeważają Enpeerzy. Już dnia poprzedniego Pepees i Enpeerzy przygotowali swoje bojówki i licznie częstowali je alkoholem, przed wiecem odgrążali się, że żywym z Łazisk nie wyjdę.

Wiec w Górnych Łaziskach rozpoczął się o godz. 3 i zacząłem od razu przemawiać ogólnie o znaczeniu wyborów i Sejmie. Po jakich 20 minutach rozległa się komenda przewodcy bojówki: „Nie pozwól mu mówić, bo nam wszystkich ludzi zahypnotyzuje.“ Inny przywódca socjalistów zawezwał swych zwolenników do opuszczenia sali. Zamiast tego otoczyła mnie bojówka — dawniejszy niemiecki Spielverein i wyparła mnie z sali, przyczem jakiś łobuz uderzył mnie łaską w głowę. Dwóch policjantów, którzy patrolowali przed salą znikło bez śladu. W Średnich Łaziskach Enpeerzy byli widocznie już w zмовie z socjalistami. Na sali był dużo ludzi przygotowanych alkoholem przez przywódców. Tymczasem nadeszła bojówka socjalistyczno-enpeerowska z Górnych Łazisk i złączyła się z miejscowymi bojówkami enpeerowskimi.

Gdy wójt Łazisk p. Cieślak wiec zagał, Enpeerzy wszczęli piekielny hałas i zaczęli się drzeć na scenę. Żądali wyboru przewodniczącego wieca i biura. Pan Cieślak za radą moją na to się zgodził pod warunkiem, że i nasi mówcy przyjdą do głosu. Objął przewodnictwo Enpeerowiec, a biuro całe również z Enpeerowców utworzono. Enpeerowy przewodniczący udzielił głosu sekretarzowi enpeerowskiemu Olszewskiemu z Mikołowa, który w całym swoim przemówieniu wymyślał tylko robotnikom i żonom ich od głupców za to, że podczas wyborów do Sejmu Śląskiego zdradzili Zjednoczenie i N. P. R. Potem zupełnie jak socjalista piorunował na kapitalizm, nie mówiąc ludowi, co chciał — by w miejsce ustroju kapitalistycznego postawić, czy ustrój komunistyczny czy też socjalistyczny, podburzał bezustannie zebranych przeciwko mnie i blokowi narodowemu, porównując nas do konserwatystów pruskich i

wiemie nie czasem wezwaniem wyborców, aby głosowali na listę N. P. R., lecz aby głosowali na listy Partii Robotniczych, znaczy to — na listę enpeerowską i socjalistyczną. Spółka enpeerowsko-socjalistyczna jest więc zupełnie ścisła z nieograniczoną wzajemną poręką. Po p. Olszewskim zażądałem ja głosu, aby oszczerstwo odeprzeć i swój punkt widzenia postawić. Zaledwo kilka słów wypowiedziałem, pijani Enpeerzy rzucili się na scenę, a potem bojówka enpeerowsko-socjalistyczna wtargnęła na scenę, uzbrojona w laski i pałki. Wiec został rozbity, ja schroniłem się do pokoiku obok sceny i tam mnie bojownicy przez godzinę oblegali, grożąc gwałtami. Dopiero nareszcie policja pozwoliła mi wy dostać się z gmachu. Gdy mnie oblegano, zdziwiała tłuszcza enpeerowsko-socjalistyczna rzuciła się na mego synka, siedzącego w samochodzie, który stał przed salą, i brutalnie go obila, tak, że cała twarz ma pełna sińców.

**RODACY!** Macie mały przedsmak rządów i kultury socjalistyczno-enpeerowskiej. Z obawy, aby się lud o nich prawdy nie dowiedział, jak sami to mówili głośno, ci bohaterzy wolności i demokracji nie pozwolili mi mówić, dopuszczając się przytem gwałtów na osobie mego syna, znajdującego się poza salą i na mnie. Zbalamucony lud mimo tych lajdactw dowie się prawdy.

Odwołuje się do wszystkich uczciwych Polaków, a szczególnie robotników, aby z zdwojonymi siłami zabrali się do walki z pepeesami i enpeerami, głoszącymi walkę klas, oświecałi lud nasz o tem, że oddając głos swój socjaliście, oddaje się pod jarzmo żydów jak Perla, Diamanda, Liebermanna, Heckera itd., że Enpeerzy w Sejmie warszawskim, a niestety i tu już na Śląsku, wysługują się socjalistom i przygotowują dla nich doskonałe grunto!

**RODACY!** W dzień wyborów pomścicie zniewagę, która mnie spotkała, pomścicie krzywdę wyrządzoną synowi mojemu. Oczyśćcie Państwo Polskie z socjalistów i Enpeerów, bo oni cały kraj zepchną w przepaść zamętu i anarchii, a co zatem idzie, w biedę i nędzę.

Wojciech Korfanty.

## Lokatorzy a ósmka.

Polityka krótkowzroczna naszej lewicy dąży do tego, aby wkrótce wogóle wyginęli mieszczenie. Połączy i chrześcijanie. Przecież w miastach, jak Warszawa, wali się kilkaset domów, lokatorzy muszą się wyprowadzać, nie wiedząc gdzie się podziąć, bo nowych domów nie buduje się. Łatwo socjalistom krzyżeć na kamieniczników, ale krzykiem nie zbuduje się domu i nie da się lokatorowi mieszkania.

Konieczną jest rzeczą zapewnić naprawę domów, odnowienie mieszkań, umożliwić budowę nowych kamienic. To też blok narodowy musi się zająć zaraz po wyborach, gdy uda się uzyskać zaufanie zagranicy, u rządzeniem wielkiego banku, któryby mógł tak jak dawniej, udzielać hipotecznego kredytu właścicielom domów.

Dając właścicielom kamienic pożyczki dostateczne na spłatę przez długie lata, umożliwi się im należyte utrzymanie domów i wybudowanie domów bez nadmiernego podnoszenia komornego. Właściciel kamienicy dzisiaj pozornie jest bardzo bogaty, bo dług hipoteczny na kamienicy ciężący zmalował, a cena kamienicy urosła.

Ale cóż mu to pomoże, jeżeli nie ma dochodu, by żyć, a nie stać go na odnowienie kamienicy? Jedyną nadzieję ocalenia widzi w bardzo znacznym podwyższeniu komornego sprzedaży domu lub wyrzuceniu lokatora. Przed tem słusznie bronią się lokatorzy, boć kto da mieszkanie wyrzuconemu na bruk? Jedyną tylko istnieje droga, by pomóc kamienicznikom bez krzywdy lokatorów.

Jedyny ratunek dla kamieniczników i lokatorów równocześnie, jedyna możliwość podtrzymania ochrony lokatorów bez niszczenia domów, to udzielanie taniego a dogodnego kredytu hipotecznego właścicielom nieruchomości przez silny bank hipoteczny. Tak było przed wojną, dziś kredytu hipotecznego niema.

Wielki bank hipoteczny dla miast będzie można utworzyć tylko

- przy pomocy pieniędzy zagranicy — i silnem poparciu rozumnego rządu,
- jeżeli zarówno społeczeństwo polskie jak i zagranica będzie miała zaufanie, że gospodarka polska będzie zdrowa i rozumna.

I dlatego pokąd nie zwycięży w Polsce obóz narodowy, póki w Polsce rządzić będą wpływy socjalistyczno-lewicowe, tak długo nie ma widoków na rozumne i sprawiedliwe uregulowanie sprawy mieszkaniowej.

Jeżeli sprawa ta pozostanie w tym stanie co dzisiaj, domy w miastach naszych będą się powoli rozpadały, chrześcijańscy właściciele dla braku pieniędzy nie będą mogli ich utrzymać w swoim posiadaniu i będą je musieli sprzedać żydom, którzy mając do dyspozycji olbrzymie fundusze swoich współwyznawców zagranicznych, zawsze są chętnymi nabywcami na domy chrześcijańskie.

Polityka lewicy toruje droge żydom do opanowania naszych miast, a niedołężna gospodarka uniemożliwia kredyt hipoteczny na nieruchomości. Stąd zarówno lokatorzy, jak i właściciele kamienic, mieszczenie nasi, wszelkich powinni dołożyć starań w własnym interesie, by nie zwyciężały stronnictwa lewicy, by nie rozbijano głosów polskich na listy, nie mające widoków zwycięstwa, jak 14-tka, lecz aby w całej pełni zwyciężył obóz rozumnej gospodarki państwowej. Lista nr. 8.

# BACZNOŚĆ WYBORCY!

Centralne Biuro Wyborcze Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej znajduje się przy ul. **GROBLOWEJ 31** w biurze **Chrześcijańskiej Demokracji i Chrześcijańskich Związków Zawodowych. (Telefon 713.)**

Czynne też będą cały dzień telefony nr 50 i 51 w redakcji „Głosu Pomorskiego“.

Informacjami służyć będą zatem oba biura, dokąd należy po nie się zgłaszać.

Karty wyborcze wydaje jedynie Centralne Biuro (Groblowa 31.)

## Ostrzeżenie!

Pewni agitatorzy chwytają się kłamstw, by lud w błąd wprowadzić, chwala listę nr. 7, mówiąc, że na czele tejże stoi Korfanty. Ostrzega się przed podobnymi kręctwami i nadmienia się, że Korfanty stoi i stać będzie tylko na czele listy nr. 8. Idąc zatem w niedzielę do wyborów, głosujcie na listę 8, na której figuruje bohater górnośląski, Wojciech Korfanty!

## Hallerczycy!

Po zjeździe w Katowicach koledzy nasi roznieśli po Polsce całej, po Ojczyźnie umiłowanej hasło „Łączmy się!“ Hasło to lotem błyskawicy i do nas na Pomorze przyszło.

Podchwyciliśmy je z żarem serc naszych, natychmiast przeistaczając w życie, tworząc placówkę toruńską, ale to tylko setna część tego, co działać trzeba.

Znając ogrom obowiązków każdego Hallerczyka wobec swego kraju, oraz jego chęć, obowiązki te nieść ofiarnie tak długo, jak długo będzie potrzeba — śmiało zwracamy się do was koledzy na Pomorzu, z propozycją o jaknajspieszniejsze otwieranie w swych miejscowościach placówek, a gdy tylko placówki te istnieć już będą, gdy tylko każdy Hallerczyk na Pomorzu czy to w mieście, czy w wiosce, należeć będzie do swej placówki — skomunikuje się z nami celem omówienia sprawy co do zawiązania, zgodnie z regulaminem, chorągwi przy D. O. K.

Po zawiązaniu się placówek na całym terenie D. O. K. Pomorze a w ślad za nami i chorągwi, stworzymy dzieło wielkie, dzieło skupienia się w jedną nierozdzielalną całość.

Więc do czynu, niech każdy Hallerczyk czy pod strzechą, czy przy warsztacie, czy przy biurku, czy też w pałacu, natychmiast zaciąga się do swej placówki, a jeżeli takowych jeszcze niema, niech stworzy, powołując bardziej powolnych do czynu.

Gdańsk, 4. 11. (Tel. wł. **Mrk. pol. 36.00—37.00, do'ary St. Zj. 5800.**)

Sekretariat Chrześcijańskich Związków Zawodowych istnieje w Grudziądzu przy ulicy Groblowej 31. Otwarty jest od 8—1 i od 3—6.

Tam interesenci otrzymać mogą wszelkie informacje i porady w sprawach zawodowych itd. Kierownikiem jest p. Jan Nowak. Telefon 713.





# Ogłoszenie.

Niniejszem podaje się ponownie do publicznej wiadomości podział miasta Grudziądza na obwody głosowania lokale wyborcze wzgl. lokale urzędowe Obwodowych Komisji Wyborczych do Sejmu i Senatu 1922 r.

Nr. obw.	Ulice należące do obwodu	Lokal wyborczy wzgl. lokal urzędowy Komisji Obwodowej	Nr. obw.	Ulice należące do obwoia	Lokal wyborczy wzgl. lokal urzędowy Komisji Obwodowej
1	Kopernika, Kilińskiego Lipowa od 61—104, Poniatowskiego Sobieskiego Słowackiego	Restauracja Elizjum ul. Lipowa 65/67	15	Toruńska	V. szkoła gm. nna ul. Bracka 10
2	Bartosza - Głowackiego, Lipowa od 1-60. Nowowiejska. Prowiantowa	Restauracja Tivoli ul. Lipowa nr. 21/23	16	Kwiatowa, Tuszeńska Grobla	Og.ód Pałacowa Strzelecka 15/16.
3	Forteczna, Koscielna, Mała - Kunterszyńska, Stara Rynkowa, Spichrzowa	Łoża Mas.ńska, ul. Józ. Wybickiego 38/40	17	Dworcowa, Moniuszki, Radzyńska, Staszycza, Strzelecka.	Hotel pod Zagłobą Jankowski, ul. Radzyńska 6.
4	Nadgórna od 1—48, Fiovera	I. Szkoła Gm. nna ul. Nadgórna 27	18	Cmentarna Cegielniana, Droga Łakowa, Domek Leśny, Herzfelda, Fort Tuszewski, Miłoleśna, Rejtana, Wenckiego, Wiktoriańska.	R. stauracja Domek Leśny (Park Miejski).
5	Nadgórna od 49 — 72, Rządowa, Sądowa, Zamkowa	Restauracja Zamkowa, ulica Zamkowa 30/33	19	Matejki, Wiślana, Brzezna.	Restauracja pod białym Orłem ul. Chelmińska 20.
6	Kościuszki, Podgórna Solna	Restauracja Ehrlich Kościuszki 13	20	Chelmińska od 1—57 włącznie.	Restauracja Czapiłki ul. Chelmińska 26.
7	Koszarowa, Ogrodowa	Restauracja Jankowski Kościuszki nr. 28.	21	Chelmińska od 58—175.	Restauracja Fiełek ul. Chelmińska 72
8	Józ. Wybickiego (dawn. Stara i Kwidzińska) i Pietruszko /a	Hotel Warszawski Józ. Wybickiego 21	22	Biskupia, Rzezalniana.	Restauracja przy Rzeźni Ł. szewski Rzezalniana 26.
9	Długa, Murowa, Pańska, B. nek, Szewska	Ratusz I. pokój 19/20 I. piętro sala pos. edzeń	23	Kalinkowa, Kępowa Lasowicka, Strzemiecin.	Restauracja Bublitz ul. Kalinkowa 19.
10	Grobłowa, Mało-Grobłowa, Mickiewicza, Plac Kapielowy	Gimnazjum żeńskie ulica Trynkowa 24	24	Byłogoska Czerwono-Dwórna, Czerwony Dwór, Droga Wroblewska Dom Strażników Kolejowych, Fort Miejski, Gelbulzka, Leśniczówka Rudok, Leśniczówka Czerwony Dwór, Mysłowska, Miejski Las, Pl. Wypoczynku Strzelnica, Zabudowanie Wodociągów Miejskich Zabudow. piechoty Gącz.	II. szkoła gm. nna ul. Rzezalniana nr. 2.
11	Malomtyńska, Młyńska Sienkiewicza	VI. szkoła gm. nna ul. Sienkiewicza nr. 23			
12	Klasztorna, Książęca, Pl. Pramowy, Szkolna, 3-go Maja	Hotel Złoty Lew ul. 3 Maja 16			
13	Bracka, Portowa, Rybacka	Restauracja Flora Rybacka 20			
14	Plac 23 Stycznia, Trynkowa	Hotel Centralny Pl. 23 Stycznia 6			

Grudziądz, dnia 3-go listopada 1922 r.

Prezydent miasta (—) Wtodek.

**WIELKOPOLSKA CENTRALA ŻARÓWEK**  
**W. TOMASZEWSKI i Ska.**  
 Poznań, ulica Fr. Ratajczaka 36 -- Telefon 1586



Żarówki elektryczne Philips, Tungstram i samochodowe  
 Siatki do gazu Zar  
 Cylindry do wazi  
 Tulipany i klosze do elektr. i gazu  
 Sprzedaż tylko hurtowa



**TUNGSTRAM**

**Pierwsza Polska Fabryka Żarówek, istniejąca od 1907 r.**  
 wyrabia wszelkie gatunki i voltaze



**"Cyrkon" Warszawa**

Generalne Przedstawicielstwo na Wielkopolską, Pomorze i Górny Śląsk  
**W. Badurski i K. Kubanek, Poznań**  
 Patrona Jackowskiego 31. (3323) Telefon 1333.

**LEŚNICZÓWKA (Park Miejski).**  
 W niedzielę, dnia 5 b. m. 3315  
**Koncert artystyczny**  
 O liczny udział uprasza  
**Fr. Szmelter.**



**My używamy**  
 do prania tylko Saponu z marką ochronną koszulką, wypróbowaśwy wrzód wszelkich innych środków do prania. Jedynie „Sapon“ nie niszczy bielizny i nadaje jej śnieżną białosć. Do nabycia we wszystkich drogerjach i składach kolon.  
 Chem. Fabryka „Ergasta“  
 C. Nagórski, Starogard (Pomorze)

**Poszukuje się zaraz**  
**Rzadcę gospodarczego**  
 kawalera doświadc. agron. pod dysp. i zast. szefa, na pensję lub dep. z woln. utrzymaniem.  
 Zgłosz. z doł. odpow. świadectw, których się nie zwraca, uprasza 13430  
**Zarząd Majęć. GRUBNO**  
 per. Chelmino.



33978

**Najlepsze polskie siatki żarowe**  
**„ZAR“**  
 Wszędzie do nabycia!

**Znawcy za datą wszędzie!**  
**Przemysławkę** (najlepsze wody kolońskie)  
**Przemysławkę** (kw. a. towa)  
**Extrait Róża Polska** dla pań  
**„Handicap“** dla panów perfumy niezrównanej jakości  
**KREM i PUDER MIAFLOR** ściśle higieniczne, nietłuszczące  
 Znane wyroby fabryki perfum i kosmetyków.  
**HENRYK ŻAK W POZNAŃU**

Najporczywszy 12834A  
**ból głowy i migrenę**  
 usuwają proszki z kognikiem  
**„MIGRENO NERWOSIN“**  
 sprzedają wszystkie aptaki i drogerje.  
 HURT. Umbreit & Co, Poznań

W naszych warsztatach fabrycznych wykonujemy wszelkie reparacje  
**Lokomobili, Maszyn parow.**  
**Kotłów, Młynów, 3421**  
**Cegielń, Tartaków i t. p.**  
 „Unia“ Zjedn. Fabryki Maszyn dawn. A. Ventzki, Bumwe i Peters Tow. Akc. Grudziądz (Pomorze)

Zostałem m anowany  
**Notariuszem**  
**Dr. jur. Ossowski**  
 Adwokat i Notariusz  
 TORUŃ, ulica Chelmińska nr. 4  
 telefon nr. 530. 13444

**Baczność!** Każdą większą i mniejszą ilość **żelaza** **Baczność!**  
 każdego rodzaju jako i  
**szyny, żelazo lane i kute, me-  
 tale, szmaty, papier i szkło**  
 kupuje i płaci ceny najwyższe.  
**Józef Skibiński 2133**  
 właściciel Kabatek.  
 Plac 23 Stycznia. Telefon 92.

**OTTO WALKER**  
**JUBILER ZE SZWAJCARJI**  
 Grudziądz. Józefa Wybickiego 17/19  
 Posiada wyłączne przedstawicielstwo, największych firm warszawskich nakrycia stołowego t. j. wsz. ikiego rodzaju noż., widelcy tyłek i temu pod.  
 Zakład otwarty od godz. 10—1 i 3—6  
 2007a

